
 

           GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO 

Gerência de Residência, Especialização e Extensão 

 
Unidade Asa Norte – SMHN Quadra 03, Conj. A Bloco 01 Ed. Fepecs - CEP: 70.710-907 – Brasília/DF 

Unidade  Samambaia – QR 301, Conj. 04, lote 01 – CEP: 72.300-537 – Samambaia/DF 
  Fone: (61) 2017-1145 Ramal 6877 

 

 

 

  

 

COMUNICADO 

  

A Diretoria Geral da Escola Superior de Ciências da Saúde, mantida pela Fundação de Ensino e 
Pesquisa em Ciências da Saúde, vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,  
considerando os programas de residência em áreas profissionais de saúde que têm como 
instituição executora, a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, credenciados pela 
Comissão Nacional de Residência Multiprofissional do Ministério da Educação e a Escola Superior 
de Ciências da Saúde como instituição formadora, regulamentados no âmbito da Secretaria de 
Estado de Saúde do Distrito Federal pela Portaria nº 493 de 08/07/2020, publicada no DODF nº 
184 de 28/09/2020, Anexo II, bem como suas retificações e/ou alterações e de acordo com a Lei 
nº 6455 de 26/12/2019, publicada no DODF nº 246 de 26/12/2019 e considerando o Edital nº 02, 
de 06 de janeiro de 2021, publicado no DODF nº 06 de 11/01/2021, páginas 45-48, RESOLVE: 

Retificar o item 10 do Edital nº 02, de 06 de janeiro de 2021, item Calendário de Atividades, 
conforme a seguir: 

10. DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 

Item Atividades (Etapas) Período (data provável) 

1 Período de Inscrição 
das 8h30min do dia 13/01/2021 às 23h59 min do dia 
29/01/2021 

2 Data provável para Confirmação das inscrições das 8h30min às 23h59min do dia 02/02/2021 

3 
Data provável para Recurso contra a Confirmação das 
inscrições 

das 8h30min às 23h59min do dia 03/02/2021 

4 
Data provável do resultado dos Recursos contra a 
Confirmação das inscrições e divulgação do número de 
inscrição 

das 8h30min às 23h59min do dia 05/02/2021 

5 Data provável para divulgação do Resultado Preliminar das 8h30min às 23h59min do dia 10/02/2021 

6 
Período provável para interposição de Recurso contra o 
Resultado Preliminar  

das 8h30min do dia 11/02/2021 às 23h59min  do dia 
12/02/2021 

7 
Data provável para divulgação do resultado dos recursos 
interpostos 

15/02/2021 

8 Data provável para Homologação do resultado final 01/03/2021 

9 
Data provável para Designação para o exercício da atividade 
de preceptoria 

01/03/2021 

 Brasília, 22 de janeiro de 2021. 

 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 

Escola Superior de Ciências da Saúde 

Diretora 


